
COMUNE   DI   SALVIROLA
Provincia di Cremona

***********************************************
----------------------------------------------------------------------

  DELIBERAZIONE   N° 27                                                    Adunanza del 28-03-2023 
____________________________________________________________

     Codice Ente:10790 7 Salvirola   Codice  Materia:

-------------------------------------------------------------------------------------------

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale

OGGETTO: PRESA D'ATTO RINNOVO TARIFFE IN GESTIONE 
ACCREDITATA COMUNITA' SOCIALE CREMASCA  BIENNIO 2023-2024, 
DELLE PROCEDURE AMMINISTRATIVE SERVIZI IN GESTIONE 
ASSOCIATA - LINEE GUIDA E DELL'ALLEGATO B TARIFFE 
REGOLAMENTO SERVIZI SOCIALI AMBITO DISTRETTUALE CREMASCO 
ANNO 2023.

   L'anno  duemilaventitre, addì  ventotto del mese di marzo alle ore 22:00 nella sala delle adunanze di 
Giunta.

   Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i 
componenti la Giunta Comunale.

Presenti - Assenti
1) NICOLA MARANI SINDACO Presente
2) MARIKA PARMIGIANI VICE SINDACO Presente
3) CORRADO PIETRO COTI ZELATI ASSESSORE Presente
                                                                      TOTALE Presenti 

   3
Assenti 

   0

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 03.08.2016 di approvazione, in 
conformità al D.P.C.M. n. 159/2013, del Regolamento dei Servizi Sociali del Comune di Salvirola e 
contestuale adesione alla sperimentazione distrettuale del nuovo Regolamento dei Servizi Sociali con 
approvazione del nuovo Piano Tariffario e relativa applicazione, a far tempo dal 01.09.2016, delle 
nuove modalità di compartecipazione alla spesa per i servizi distrettuali domiciliari e i servizi 
distrettuali semiresidenziali e residenziali;

RILEVATO che il vigente regolamento distrettuale in materia di servizi sociali disciplina i criteri di 
definizione della compartecipazione al costo delle prestazioni sociali, delle prestazioni sociali 
agevolate e delle prestazioni agevolate di natura socio-sanitaria assicurate dal Comune, nonché i 
criteri guida per l’erogazione delle stesse;

PRESO ATTO che l’Assemblea dei Sindaci dell’ambito distrettuale cremasco nella seduta del 
02.11.2022 ha approvato la modifica dell’allegato “A” “Servizi” del Regolamento dei Servizi Sociali 
– Ambito Distrettuale Cremasco e dell’allegato “B” “Piano delle Tariffe” come da nota inviata dal 
Comune di Crema in data 11.11.2022 prot. n. 55436 e acquisita agli atti di questo Comune in data 
12.11.2022 al prot. n. 4152;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 27.12.2022 con la quale si è provveduto ad 
approvare:
-  l’elenco dei servizi per i quali si applica il Regolamento dei Servizi Sociali, con gli aggiornamenti 
approvati dall’Assemblea dei Sindaci dell’ambito distrettuale cremasco nella seduta del 02.11.2022 
(Allegato “A” Regolamento dei Servizi Sociali Ambito Distrettuale Cremasco);
- il Piano delle Tariffe dei Servizi Sociali anno 2023 (Allegato “B” Piano delle tariffe 2023), che 
recepisce le modifiche approvate dall’Assemblea dei Sindaci dell’ambito distrettuale cremasco nella 
seduta del 02.11.2022 e definisce per l’anno 2023 le tariffe relative a:

- Servizi distrettuali domiciliari
- Servizi distrettuali semiresidenziali e residenziali
- Servizi distrettuali connessi alla tutela dei minori
- Servizi sociali comunali;

PRESO ATTO che l’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 28.02.2023 ha confermato l’esito degli 
accordi raggiunti con i gestori dei servizi distrettuali e le organizzazioni sindacali per il rinnovo delle 
tariffe dei servizi in gestione accreditata per il biennio 2023-2024, a seguito della scadenza dei Patti di 
accreditamento; 

VISTA la nota di Comunità Sociale Cremasca a.s.c. pervenuta a questo Comune in data 03.03.2023 
prot. n. 864, agli atti comunali, con la quale venivano comunicate le nuove tariffe dei servizi in 
gestione accreditata per il biennio 2023-2024 a far data dal 01.04.2023; 

CONSIDERATO che le tariffe dei servizi in gestione accreditata da Comunità Sociale Cremasca per 
il biennio 2023-2024 risultano essere pertanto le seguenti:



CONSIDERATO che la predetta Comunicazione è stata formulata in seguito agli accordi raggiunti 
con i Gestori e le Organizzazioni Sindacali per il rinnovo delle tariffe dei servizi in gestione 
accreditata per il biennio 2023-2024;

VISTA la Comunicazione pervenuta da Comunità Sociale Cremasca relativa alle “Procedure 
amministrative servizi in gestione associata – Linee Guida”, di cui all’Allegato A, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

PRECISATO che il documento sopra citato intende supportare e facilitare il lavoro degli Operatori 
Comunali nella gestione del processo amministrativo connesso all’erogazione dei servizi;

RITENUTO pertanto necessario, per quanto sopra indicato, aggiornare il Piano delle Tariffe dei 
Servizi Sociali anno 2023 (Regolamento Servizi Sociali Ambito Distrettuale Cremasco - ALLEGATO 
B - Piano delle Tariffe 2023), che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale, che recepisce le nuove tariffe relative ai servizi in gestione accreditata per il biennio 
2023-2024 a seguito della scadenza dei Patti di accreditamento, a far data dal 01.04.2023, come 
approvato dall’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 28.02.2023 e come comunicato da Comunità 
Sociale Cremasca con prot. n. 864 del 03.03.2023 e successivamente dal Comune di Crema; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei Servizi 
Interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in allegato al presente atto;

Ad unanimità di voti favorevoli resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. DI PRENDERE ATTO del rinnovo delle tariffe dei servizi in gestione accreditata per il 
biennio 2023-2024 come comunicato da Comunità Sociale Cremasca con nota ns prot. 1761 
del 03.03.2023 e che risultano essere le seguenti:

SERVIZIO TARIFFA DECORRENZA
ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA PERSONALE ALUNNI DISABILI

SAAP CON EDUCATORE PROFESSIONALE (D2) € 21,50 + IVA/ORA 01/02/2023
SAAP CON EDUCATORE  (D1) € 20,20 + IVA/ORA 01/02/2023

SAAP CON ASA/OSS (D1) € 20,20 + IVA/ORA 01/02/2023
SAAP SCUOLE SUPERIORI DI II° GRADO € 20,00 + IVA/ORA 01/02/2023

INCONTRI PROTETTI € 22,70 + IVA/ORA 01/02/2023
ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI € 20,20 + IVA/ORA 01/04/2023
ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI E ADULTI € 22,50 + IVA/ORA 01/04/2023



2. DI DARE ATTO che le suddette tariffe sono state definite in seguito degli accordi raggiunti 
da Comunità Sociale Cremasca con i Gestori e le Organizzazioni Sindacali;

3. DI PRENDERE ATTO delle “Procedure amministrative servizi in gestione associata – Linee 
Guida” pervenute da Comunità Sociale Cremasca, di cui all’Allegato A, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

4. DI APPROVARE, per i motivi di cui alla premessa, il Piano delle Tariffe dei Servizi Sociali 
anno 2023 (Allegato “B” Piano delle tariffe 2023), che si allega al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale, aggiornamento del medesimo approvato con delibera G.C. 
67/2022, come approvato dall’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 28.02.2023 e come 
comunicato da Comunità Sociale Cremasca con prot. n. 864 del 03.03.2023 e successivamente 
dal Comune di Crema;

5. DI DARE ATTO che Piano delle Tariffe dei Servizi Sociali anno 2023 (Allegato “B” Piano 
delle tariffe 2023), allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, sostituisce 
integralmente quello approvato in precedenza;

Con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.



 
Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto. 

___________________________

Il Presidente  Il Segretario Comunale
F.to   NICOLA MARANI  F.to Dr. Matteo Malvicini

_________________________________________________________________________________
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 
nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 
(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000).

Salvirola, 04-05-2023         

 Il Funzionario incaricato
F.to  Francesca Compiani

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

                                                                                          Il Funzionario incaricato
                                                                                            F.to  Francesca Compiani
Salvirola, lì  04-05-2023                                                      ___________________________

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000)

Si certifica che  la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, 3° 
comma, del D. Lgs. 267/2000.

                                                                                           
Il Segretario Comunale

F.to Dr. Matteo Malvicini
                                                       

_____________________________

http://www.comune.salvirola.cr.it/

